
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТОВСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От о * .  <АрАР №

Об утверждении порядка предоставления физическим лицам социальных выплат 
(грантов) для оплаты расходов по реализации проектов-победителей 
территориальных общественных самоуправлений конкурса «Реализация 
социально значимых инициатив территориальных общественных 
самоуправлений».

В соответствии со статьей 74.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
решением Совета депутатов Кыштовского района Новосибирской области от 
05.06.2019г. №291 «О бюджете муниципального образования Кыштовского района 
Новосибирской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» и 
муниципальной программой«Развитие и поддержка территориального 
общественного самоуправления на территории Кыштовского района 
Новосибирской области на 2018-2023 годы», утвержденной постановлением 
администрации Кыштовского района Новосибирской области от 12.12.2017г. 
№653, руководствуясь Уставом Кыштовского района Новосибирской области, 
администрация Кыштовского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления физическим лицам социальных 
выплат (грантов) для оплаты расходов по реализации проектов-победителей 
территориальных общественных самоуправлений конкурса «Реализация 
социально значимых инициатив территориальных общественных 
самоуправлений» (прилагается).

2. Установить, что деятельность администрации Кыштовского района 
Новосибирской области по предоставлению социальной выплаты (гранта) для 
оплаты расходов по реализации проектов-победителей конкурсов 
территориальных общественных самоуправлений в соответствии с Порядком, 
указанным в пункте 1 настоящего постановления, обеспечивает администрация 
Кыштовского района Новосибирской области

3. Постановление вступает b .c h jiw Co дня его официального опубликования.

И. о. Главы района В.В.Кузьмин

Шипчина О. Л. 
21-164



/

Приложение

Утверждено 
постановлением администрации 

Кыштовского района 
Новосибирской области 

от 14,02. 2.0  №  А9С

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 

СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ (ГРАНТОВ) ДЛЯ ОПЛАТЫ РАСХОДОВ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОЕКТОВ-ПОБЕДИТЕЛЕЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ 
САМОУПРАВЛЕНИЙ КОНКУРСА «РЕАЛИЗАЦИЯ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ 
ИНИЦИАТИВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления физическим лицам 
социальных выплат (грантов) в виде оплаты расходов по реализации проектов-победителей 
территориальных общественных самоуправлений конкурса «Реализация социально значимых 
инициатив территориального общественного самоуправления» (далее -  Порядок) в рамках 
реализации мероприятия муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального 
общественного самоуправления на территории Кыштовского района Новосибирской области на 
2018-2023 годы» -  реализация социально значимых инициатив ТОС, утвержденной 
постановлением администрации Кыштовского района Новосибирской области.

Порядок взаимодействия администрации Кыштовского района Новосибирской области и 
территориальных общественных самоуправлений по вопросам реализации проектов- 
победителей определяется договором.

1.2. Социальная выплата (грант) в виде расходов по реализации проектов-победителей 
территориальных общественных самоуправлений конкурса «Реализация социально значимых 
инициатив территориального общественного самоуправления» (далее -  грант) предоставляется 
администрацией Кыштовского района Новосибирской области за счет средств бюджета 
Кыштовского района Новосибирской области физическим лицам -органам территориальных 
общественных самоуправлений.

1.3. Грант предоставляется гражданам -  физическим лицам, являющимся органом 
территориального общественного самоуправления (далее -  физические лица. Претенденты), в 
пределах суммы, определенной протоколом конкурсной комиссии. Размер гранта определяется 
на дату подачи заявления.

1.4. Размер гранта рассчитывается на дату заключения Договора о предоставлении 
гранта из бюджета Кыштовского района Новосибирской области для оплаты расходов по 
реализации проектов-победителей территориальных общественных самоуправлений конкурса 
«Реализация социально значимых инициатив территориального общественного 
самоуправления», что подтверждается заключенными договорами о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг и иными документами.

1.5. Прием и рассмотрение заявлений от физических лиц о предоставлении грантов 
осуществляется ответственным специалистом администрации Кыштовского района 
Новосибирской области. Претендент подает заявление о предоставлении грантов по форме 
согласно приложению № 1 к Порядку.

Прием заявлений о предоставлении грантов ведется до 04.08.2020 г. текущего года прг 
наличии финансирования, предусмотренного в бюджете Кыштовского района Новосибирском 
области на реализацию мероприятия социально значимых инициатив ТОС, предусмотренногс 
муниципальной программой «Развитие и поддержка территориального общественного



самоуправления на территорш! Кыштовского района Новосибирской области на 2018-2023 
годы».

1.6. К заявлению о предоставлении гранта прилагаются следующие документы:
1) копии документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копия устава территориального общественного самоуправления;
3) выписка из протокола собрания, конференции территориального общественного 

самоуправления об избрании исполнительного органа территориального общественного 
самоуправления;

4) копии договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, заверенные 
организацией, индивидуальным предпринимателем -  поставщиком товаров, исполнителем 
работ, услуг;

5) банковские реквизиты для перечисления физическому лицу суммы гранта.
Копии документов, указанные в настоящем пункте, представляются вместе с 

оригиналами, которые после сверки возвращаются заявителю.
1.7. Ответственность за достоверность представленных сведений возлагается на 

Претендента.
Ответственный специалист администрации Кыштовского района Новосибирской 

области проверяет соответствие копий представленных документов их оригиналам и заверяет 
их подписью.

1.8. Ответственный специалист администрации Кыштовского района Новосибирской 
области регистрирует заявление в книге регистрации физических лиц на предоставление гранта 
(далее -  Книга) по форме согласно приложению № 2 к Порядку. Книга должна быть 
пронумерована, прошнурована и скреплена печатью администрации Кыштовского района 
Новосибирской области. Все исправления, вносимые в Книгу, заверяются подписью 
ответственного специалиста.

После регистрации заявления Претендента в Книге формируется учетное дело 
физического лица.

1.9. Администрация Кыштовского района Новосибирской области после принятия 
полного пакета документов от физического лица в течение 3-х рабочих дней проверяет их на 
соответствие требованиям Порядка.

1.10. В случае соответствия представленных документов указанным требованиям 
администрация Кыштовского района Новосибирской области принимает решение о включении 
физического лица в реестр физических лиц на предоставление грантов в виде оплаты расходов 
по реализации проектов-победителей территориальных общественных самоуправлений 
конкурса «Реализация социально значимых инициатив территориального общественного 
самоуправления»(далее -  Реестр).

В случае, предусмотренном пунктом 1.11 Порядка, администрация Кыштовского района 
Новосибирской области принимает решение об отказе во включении физического лица в 
Реестр.

После принятия соответствующего решения о включении или об отказе во включении 
физического лица в Реестр администрация Кыштовского района Новосибирской области в 
течение 10 рабочих дней с даты принятия решения письменно уведомляет о нем физическое 
лицо.

1.11. Основанием для отказа физическому лицу в предоставлении гранта является 
выявление недостоверной информации, представленной Претендентом в соответствии с 
пунктом 1.6 Порядка.

2. Порядок предоставления гранта

2.1. Администрация Кыштовского района Новосибирской области формирует Реестр с 
указанием размера гранта по каждому физическому лицу по форме согласно приложению № 3 к 
настоящему Порядку.

2.2. В соответствии с Реестром администрацией Кыштовского района Новосибирской 
области принимается решение о предоставлении гранта физическим лицам в форме



постановления администрации Кыштовского района Новосибирской области, на 
основании которого ею с каждым из физических лиц заключается Договор о предоставлении 
социальной выплаты (гранта) в виде оплаты расходов по реализации проекта-победителя 
территориального общественного самоуправления конкурса «Реализация социально значимых 
инициатив территориального общественного самоуправления» по форме согласно приложению 
№ 4 к Порядку, в двух экземплярах.

Проекты постановления администрации Кыштовского района Новосибирской области и 
Договоры о предоставлении грантов подготавливаются администрацией Кыштовского района 
Новосибирской области.

2.3. Грант предоставляется физическому лицу путем единовременного перечисления 
денежных средств на счет физического лица с целью дальнейшего погашения обязательств, 
возникших их договоров, предусмотренных подпунктом 4 пункта 1.6 настоящего Порядка.

2.4. Физическое лицо в срок до 06.11.2020 г. представляет в администрацию 
(наименование муниципального образования) отчет с приложением актов поставленных 
товаров, оказанных услуг, выполненных работ по договорам, указанным в подпунктом 4 пункта 
1.6 настоящего Порядка.

Копии документов, указанные в настоящем пункте, представляются вместе с 
оригиналами, которые после сверки возвращаются заявителю.

2.5. Ответственность за целевое использование денежных средств, за достоверность 
представляемых документов и сведений несет физическое лицо.



Приложение № 1 
к Порядку

предоставления физическим лицам 
социальных выплат (грантов) для оплаты расходов 

по реализации проектов-победителей территориальных 
общественных самоуправлений конкурса 

«Реализация социально значимых инициатив 
территориального общественного самоуправления»

Главе администрации Кыштовского района 
Новосибирской области 
Кузнецову Николаю Владимировичу 
от____________(ФИО гражданина(ки)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять на рассмотрение документы, представляемые для выделения грантов 
виде оплаты расходов по реализации проекта-победителя территориального общественного 
самоуправления конкурса «Реализация социально значимых инициатив территориального 
общественного самоуправления».

_________________________________________________ (ФИО, дата рождения)
паспорт: серия_________ № _________ , выданный____________
_________________________ «___ » _______________ _20___ г.,
проживаю по адресу:_______________________________________
Приложение:
1)________ ;
2)_______

Подтверждаю достоверность вышеуказанных данных, представленных документов и не 
возражаю против их проверки.

_______________ (подпись)
Заявление и прилагаемые к нему документы приняты 

« » 20 г.

(должность лица, принявшего заявление) (подпись, дата) (расшифровка подписи)



Приложение № 2 
к Порядку

предоставления физическим лицам 
социальных выплат (грантов) для оплаты расходов 

по реализации проектов-победителей территориальных 
общественных самоуправлений конкурса 

«Реализация социально значимых инициатив территориального общественного
самоуправления»

КНИГА РЕГИСТРАЦИИ
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАНТА

Начата _________________
Окончена

№ Дата ФИО Адрес Должн Наимен Дата Решение о Дата Сумма Сумма
п/п поступ физичес постоян ость ование включен предостав получе предос подтве

ления кого ного физич проекта ия лении ния тавлен ржденн
заявлен лица на места еского - физическ гранта гранта ногогр ых
ия с получен жительс лица в победит ого лица (дата, анта расход
пакето ие тва соотве еля в Реестр номер ов по
м гранта (данные тствии тос физическ постановл данны
до куме регистр с их лиц на ения м
нтов ационно проток предоста администр отчета

го учета олом вление ации)
органов собран грантов
паспорт ия, (дата и
но- конфе порядков
визовой ренци ый номер
службы 
) '

иТОС Реестра)



Приложение № 3 
к Порядку

предоставления физическим лицам 
социальных выплат (грантов) для оплаты расходов 

по реализации проектов-победителей территориальных 
общественных самоуправлений конкурса 

«Реализация социально значимых инициатив территориального общественного
самоуправления»

РЕЕСТР
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАНТОВ В ВИДЕ ОПЛАТЫ 

РАСХОДОВ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ-ПОБЕДИТЕЛЕЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ 
ОБЩЕСТВЕННЫХ САМОУПРАВЛЕНИЙ КОНКУРСА «РЕАЛИЗАЦИЯ СОЦИАЛЬНО 

ЗНАЧИМЫХ ИНИЦИАТИВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ»

№ Дата ФИО Адрес Номера, даты Сумма гранта
п/п поступления физического постоянного договоров на для

заявления с
пакетом
документов

лица на
получение
гранта

места жительства 
(данные
регистрационног 
о учета органов 
паспортно- 
визовой службы)

поставку товаров, 
выполнение работ, 
оказание услуг, их 
суммы

перечисления



Приложение № 4 
к Порядку

предоставления физическим лицам 
социальных выплат (грантов) для оплаты расходов 

по реализации проектов-победителей территориальных 
общественных самоуправлений конкурса 

«Реализация социально значимых инициатив 
территориального общественного самоуправления»

ДОГОВОР № ___

о предоставлении социальной выплаты (гранта) из бюджета Кыштовского района 
Новосибирской области для оплаты расходов по реализации проекта-победителя 

территориального общественного самоуправления конкурса «Реализация социально значимых
инициатив территориального общественного 

самоуправления»_______________________________

года

(ФИО)

(наименование населенного пункта) от 20

Администрация _____________ (наименование муниципального образования) в лице
Главы администрации __________  (наименование муниципального образования),
действующего на основании Устава___________(наименование муниципального образования),
именуемая в дальнейшем «Администрация», с одной стороны и _________________ (ФИО
физического лица), паспорт серии _________ № _________ , выдан ___________, код
подразделения ______ , зарегистрированный по адресу:___________________________,
являющийся __________  (наименование органа территориального общественного
самоуправления) на основании ___________ (реквизиты протокола собрания, конференции,
отражающего избрание указанного лица в качестве органа территориального общественного 
самоуправления),именуемый (ая) в дальнейшем «Получатель гранта», с другой стороны, 
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является предоставление Администрацией

Получателю гранта из бюджета ___________ (наименование муниципального образования)
(далее -  местный бюджет) в размере ___________________ рублей для оплаты расходов по
реализации проекта-победителя территориального общественного самоуправления
______________ (наименование проекта-победителя) конкурса «Реализация социально
значимых инициатив территориального общественного самоуправления», на сумму
_________________ рублей в соответствии с Порядком предоставления физическим лицам
социальных выплат (грантов) для оплаты расходов по реализации проектов-победителей 
территориальных общественных самоуправлений конкурса «Реализация социально значимых 
инициатив территориального общественного самоуправления», утвержденным постановлением
Администрации о т ________ № __ (далее -  Порядок) и постановлением Администрации от
___________№ __, принятым в соответствии с п. 2.2 Порядка.

1.2. Грант предоставляется на последующую оплату Получателем гранта обязательств, 
возникших из:

1.2.1. _______ (реквизиты договора);
1.2.2. _______ (реквизиты договора).



I I 'рялок предоставления гранта

2.1. Грант предоставляется п>тем единовременного перечисления денежных средств на
счет Получателя гранта____________ >реквизиты банка, № счета).

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Получатель гранта обязуется:
3.1.1. Выполнять условия настоящего Договора.
3.1.2. Использовать денежные средства в соответствии с целевым назначением и 

условиями настоящего Договора.
3.1.3. Представить в администрацию____________ (наименование муниципального

образования)отчет (Приложение к настоящему Договору), подтверждающий целевое
использование средств местного бюджета ___________ (наименование муниципального
образования), предоставленных в соответствии с пунктом 1.1 раздела 1 настоящего Договора, 
не позднее__________ со дня зачисления гранта на счет Получателя гранта.

3.1.4. Обеспечить возврат полученного гранта при несоблюдении условий настоящего 
Договора.

3.2. Администрация обязуется:
3.2.1. Выполнять условия настоящего Договора.
3.2.2. Обеспечить своевременное перечисление денежных средств и в полном объеме на 

счет Получателя гранта при выполнении условий настоящего Договора Получателем гранта.
3.3. Администрация имеет право:
3.3.1. Требовать от Получателя гранта полного выполнения своих обязательств по 

настоящему Договору.
3.3.2. Требовать от Получателя гранта возврата перечисленной суммы гранта при 

несоблюдении условий настоящего Договора.

4. Прочие условия
4.1. Внесение изменений и дополнений в настоящий Договор оформляется 

дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
4.2. Неурегулированные разногласия, возникающие при исполнении настоящего Договора, 

рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
4.3. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до

__________20___ года.
4.4. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, оба 

экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

5. Реквизиты Сторон
Администрация Получатель гранта

Г лава администрации (должность в соответствии с
(наименование муниципального образования) 

/ФИО/

протоколом собрания, конференции ТОС)

/ФИО/
М.П.



Приложение
к Договору о предоставлении социальной выплаты (гранта) 

из бюджета Кыштовского района Новосибирской области
для оплаты расходов по реализации 

проекта-победителя территориального общественного 
самоуправления конкурса______________

ОТЧЕТ
о целевом использовании социальной выплаты (гранта)
согласно Договору № ___от «__» __________20__года

о предоставлении социальной выплаты (гранта) из бюджета___________ (наименование
муниципального образования) для оплаты расходов по реализации проекта-победителя 

территориального общественного самоуправления конкурса «Реализация социально значимых
инициатив территориального общественного 

самоуправления»_______________________________

1. Перечень товаров, работ, услуг приобретенных, полученных в целях реализации 
проекта-победителя территориального общественного самоуправления:

2. Направления расходов по выполненным мероприятиям:

№
п/п

Реквизиты
договора

Запланировано по 
смете проекта- 

победителя ТОС

Сумма,
предусмотренна 

я договором

Сумма,
перечисленная 
поставщику, 

исполнителю по 
договору

Сумма
неиспользован

-ногогранта

1 2 3 4 5 6

Приложение:
1. заверенные Получателем грантакопии первичных учетных документов, 

подтверждающих фактически произведенные затраты (счет-фактура, товарная накладная, акт о 
приемке выполненных работ, оказанных услуг, поставке товара, иные первичные учетные 
документы, подтверждающие фактически произведенные затраты);

3. заверенные Получателем гранта копии договоров (поставки, выполнения работ, 
оказания услуг) при их наличии;

4. заверенные Получателем гранта списки лиц, участвующих в реализации проекта- 
победителя территориального общественного самоуправления (при необходимости).

Получатель гранта __________________ /______________________________/
(подпись) (Ф.И.О.)

« » 20 г.


